

(法第28条第1項関係)

2023年度事業報告書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(特定非営利活動法人七瀬の里Nクラブ)

1 事業の成果

七瀬の里Nクラブの活動も地域に認知され地域住民の運動や交流の場は日常化してきており、町の至るところで交流の輪が見られるようになった。とりわけ高齢者や子どもたちの活動の場が増え、高齢者の生きがいづくりや子どもたちの夢の実現と健全育成に大きな成果が見られた。また、数年前から実施している小学校の体育活動の支援や放課後児童クラブのスポーツ指導など地域の子育て支援に力を入れ教育関係者から高い評価を得られている。しかし、長引いた新型コロナウイルス感染症の影響で、日常的な文化スポーツ活動やイベントは縮小化された。5月に新型コロナウイルス感染症が第5類に変更されたが、コロナ禍前の活動に戻すことは厳しく、クラブ存続の厳しさは解消されないでいる。そのような中、新型コロナウイルス感染症の予防を徹底させながら、コロナ禍前の教室やイベントを徐々に開催し、できる限り多くの住民が運動やスポーツを楽しむことができる環境作りに努めた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 の人数	受益対象 の範囲 人数	事業費 (千円)
高齢者福祉に 関わる活動	高齢者健康教室	月2回	Nスポランド	20名	中高齢者 80名	213
スポーツ文化 活動の推進に 関する活動	(各種サークル活動) ソフトバレー、バレーボ ール、フットサル、 テニス 軟式野球七瀬リーグ	毎週1回	野津原地区内 運動施設	30名	範囲なし 200名	820

スポーツ文化活動の推進に関する活動	(各種ジュニアスポーツ教室) ジュニアテニス教室	毎週 1 ～ 2 回	野津原地区内 運動施設	5 名	小学生以下 100 名	125
スポーツ文化活動の推進に関する活動	(各種スポーツ少年団活動) 野球 (小学生軟式、中学硬式) サッカー (幼、小、中) テニス (幼、小、中) バレーボール (小、中) 空手 (小) フットサル (小、中)	毎週 2 回	野津原地区内 運動施設	48 名	幼小中学生 250 名	8, 170
スポーツ文化活動の推進に関する活動	(各種健康教室の開催) 健康スポーツ教室 フォークダンス教室	毎週 1 回	野津原地区内 運動施設	5 名	範囲なし 40 名	420
スポーツ文化活動の推進に関する活動	(各種委託事業の展開) スポーツ振興くじ助成事業 大分県レクリエーション事業	4 月～3 月 10 月	大分市内	30 名	範囲なし 500 名 40 名	1, 210 78
地域自治を目指した新たなまちづくりに関する活動	(各種スポーツイベントの開催) お盆ソフトボール大会 自治区対抗ソフトバレー大会 3 世代スポーツ大会 野津原ウォーキング体験会	8 月 11 月 3 月 3 月	野津原地区内 運動施設	30 名 40 名	範囲なし 80 名 120 名 60 名 80 名	438

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	事業費 (千円)
施設の管理・ 運営	宇曾山荘指定管理事業	4 月～3 月	宇曾山荘	8 名	34, 006

2023年度 活動計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人七瀬の里Nクラブ
単位:円

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	124,000		124,000
2 事業収益			
スポーツ文化活動を推進する事業収入	13,586,820		13,586,820
児童福祉、高齢者福祉に関する事業収入	213,470		213,470
地域自治を目指した事業収入	438,913		438,913
大分市宇曾山荘指定管理事業		33,673,344	33,673,344
3 受取助成金等			
日本スポーツ振興センター	2,424,000		2,424,000
大分県	78,387		78,387
大分市生活福祉課 他	210,000		210,000
その他	195,000		195,000
4 受取委託金			
大分市	462,000		462,000
生きがいクラブ	192,000		192,000
5 受取寄付金	544,782		544,782
6 その他の収益			
雑収入	251,804		251,804
施設維持管理負担金	375,390		375,390
施設利用料	375,475		375,475
経常収益合計	19,472,041	33,673,344	53,145,385
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
指導者謝金	274,500		274,500
給料手当		9,648,220	9,648,220
法定福利費		897,961	897,961
福利厚生費		85,550	85,550
人件費計	274,500	10,631,731	10,906,231
(2) その他経費			
委託費	0	2,143,940	2,143,940
活動費	10,901,963	14,241,865	25,143,828
広告宣伝費	0	177,000	177,000
修繕費	0	67,430	67,430
消耗品費	0	1,279,040	1,279,040
租税公課	0	1,039,800	1,039,800
通信運搬費	0	212,018	212,018
地代家賃	297,642		297,642
保険料	0	59,900	59,900
管理維持費	0	1,073,667	1,073,667
燃料費	0	219,013	219,013
水道光熱費	0	2,787,867	2,787,867
雑役務費	0	73,520	73,520
その他経費計	11,199,605	23,375,060	34,574,665
事業費計	11,474,105	34,006,791	45,480,896

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
2 管理費			
(1) 人件費			
職員人件費	2,360,914		2,360,914
人件費計	2,360,914	0	2,360,914
(2) その他経費			
消耗品費	319,515		319,515
租税公課	605,400		605,400
通信運搬費	59,310		59,310
保険料	577,580		577,580
管理維持費	1,706,722		1,706,722
燃料費	256,251		256,251
水道光熱費	1,171,122		1,171,122
雑役務費	805,705		805,705
減価償却費	3,636,023		3,636,023
その他経費計	9,137,628	0	9,137,628
管理費計	11,498,542	0	11,498,542
経常費用合計	22,972,647	34,006,791	56,979,438
当期経常増減額	-3,500,606	-333,447	-3,834,053
Ⅲ 経常外収益			
受取利息	2	4	6
貸倒引当金繰入		4,600	
経常外収益計	2	4,604	4,606
Ⅳ 経常外費用			
前期修正	613,200		
経常外費用計	613,200		613,200
税引前当期正味財産増減額	-4,113,804	-328,843	-4,442,647
法人税、住民税及び事業税		71,000	71,000
当期正味財産増減額	-4,113,804	-399,843	-4,513,647
前期繰越正味財産額	28,413,634	-156,404	28,257,230
次期繰越正味財産額	24,299,830	-556,247	23,743,583

2023年度 貸借対照表
2024年3月31日現在

特定非営利活動法人七瀬の里Nクラブ

科 目	金 額 (単位:円)		科 目	金 額 (単位:円)	
I 資産の部			II 負債の部		
1 流動資産			1 流動負債		
現金預金	2,565,113		短期借入金	9,641,360	
売掛金	1,120,270		未払金	2,929,414	
立替金	621,118		未払法人税	71,000	
未収入金	37,770		未払消費税	629,000	
貸倒引当金 △	10,600		預り金	74,691	
流動資産合計		4,333,671	流動負債合計		13,345,465
2 固定資産			2 固定負債		
有形固定資産			長期借入金	49,336,200	
建物	60,584,025		長期未払金	3,295,800	
構築物	24,803,349		固定負債合計		52,632,000
車両運搬具	2		負債合計		65,977,465
工具器具備品	1				
固定資産合計		85,387,377	III 正味財産の部		
			前期繰越正味財産	28,257,230	
資産合計		89,721,048	当期正味財産増加額	-4,513,647	
			正味財産合計		23,743,583
			負債及び正味財産合計		89,721,048

2023年度 財産目録
2024年3月31日現在

特定非営利活動法人七瀬の里Nクラブ

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金(Nクラブ)	505,295		
現金(宇曾山荘)	633,912		
大分銀行 普通預金1	666,617		
大分銀行 普通預金2	63,562		
楽天銀行 普通預金	83,868		
大分信用金庫 普通預金	563		
豊和銀行 普通預金	808		
大分県農協 普通預金	610,488		
売掛金	1,120,270		
立替金	621,118		
未収入金	37,770		
貸倒引当金	10,600		
流動資産合計		4,333,671	
2 固定資産			
有形固定資産			
建物			
クラブハウス	60,584,025		
構築物			
グラウンド	16,914,395		
テニスコート	7,773,013		
テニス防護ネット	115,941		
車両運搬具			
マイクロバス1	1		
マイクロバス2	1		
工具器具備品			
草刈り機	1		
固定資産合計		85,387,377	
資産合計			89,721,048
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金			
森慎一郎	5,841,360		
清水 敬	3,800,000		
未払金	2,929,414		
未払法人税	71,000		
未払消費税	629,000		
預り金	74,691		
流動負債合計		13,345,465	
2 固定負債			
長期借入金			
NPOバンク	40,230,000		
小井出恵子	4,332,000		
森 真由美	4,161,000		
波多野康代	613,200		
長期未払金			
秦機械	490,800		
地形社	1,325,000		
WELL一級建築士	1,480,000		
負債合計		52,632,000	65,977,465
正味財産			23,743,583

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法又は旧定率法を採用しています。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物(付属設備を除く)については旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物(付属設備を除く)については定額法を採用しています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)							
科 目	スポーツ	児童・高齢者	地域	宇曾山荘	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費					0	124,000	124,000
2. 受取寄付金	544,782				544,782		544,782
3. 受取助成金等	2,907,387				2,907,387		2,907,387
4. 受取委託金	462,000	192,000			654,000		654,000
5. 事業収益	13,586,820	213,470	438,913	33,673,344	47,912,547		47,912,547
6. その他収益	627,279				627,279	375,390	1,002,669
経常収益計	18,128,268	405,470	438,913	33,673,344	52,645,995	499,390	53,145,385
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当等		274,500		9,648,220	9,922,720	2,360,914	12,283,634
法定福利費				897,961	897,961		897,961
福利厚生費				85,550	85,550		85,550
人件費計	0	274,500	0	10,631,731	10,906,231	2,360,914	13,267,145
(2) その他経費							
委託費				2,143,940	2,143,940		2,143,940
活動費	10,901,963			14,241,865	25,143,828		25,143,828
広告宣伝費				177,000	177,000		177,000
交通費				0	0	0	0
修繕費				67,430	67,430		67,430
消耗品費				1,279,040	1,279,040	319,515	1,598,555
租税公課				1,039,800	1,039,800	605,400	1,645,200
通信運搬費				212,018	212,018	59,310	271,328
地代家賃	297,642			297,642	297,642		297,642
保険料				59,900	59,900	577,580	637,480
管理維持費				1,073,667	1,073,667	1,706,722	2,780,389
燃料費				219,013	219,013	256,251	475,264
水道光熱費	0			2,787,867	2,787,867	1,171,122	3,958,989
支払利息				0	0	0	0
雑役務費				73,520	73,520	805,705	879,225
減価償却費				0	0	3,636,023	3,636,023
その他経費計	11,199,605	0	0	23,375,060	34,574,665	9,137,628	43,712,293
経常費用計	11,199,605	274,500	0	34,006,791	45,480,896	11,498,542	56,979,438
当期経常増減額	6,928,663	130,970	438,913	-333,447	7,165,099	-10,999,152	-3,834,053

6. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)						
科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	78,646,504			78,646,504	18,062,479	60,584,025
構築物	42,038,744			42,038,744	17,235,395	24,803,349
車両運搬費	6,946,650			6,946,650	6,946,648	2
工具器具備品	1,187,600			1,187,600	1,187,599	1
合 計	128,819,498	0	0	128,819,498	43,432,121	85,387,377

7. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)				
科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	9,841,360	0	200,000	9,641,360
長期借入金	47,923,000	1,413,200	0	49,336,200
	57,764,360	1,413,200	200,000	58,977,560

8. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)			
科 目	財務諸表に計上された金額	内役員との取引	内役員近親者及び支配法人との取引
短期借入金	9,641,360	5,841,360	0
長期借入金	48,723,000	0	4,161,000
	58,364,360	5,841,360	4,161,000